

HÍRLEVÉL

IV. NEGYEDÉV
2022. DECEMBER

SZÉCHENYI 2020



MAGYARORSZÁG
KORMÁNYA

Európai Unió
Kohéziós Alap



BEFEKTETÉS A JÖVŐBE

2022. október 18-án a Budapest Kongresszusi Központban került megrendezésre a **Természet-Alapú Megoldások Magyarországi Hálózatának** nyitórendezvénye és az ezzel egybekötött KEHOP Plusz kedvezményezett és műhelytalálkozó című esemény.

A Természet-Alapú Megoldások Magyarországi Hálózata, vagyis a TeAM HUB célja kettős: egyrészt fórumot biztosítani a természet-alapú megoldásokkal kapcsolatos hazai és nemzetközi tudás, tapasztalatok és jó gyakorlatok megosztására; másrészt párbeszédet és együttműködést ösztönözni a kormányzati, önkormányzati, szakmai és civil szereplők közötti a természet-alapú megoldások széleskörű gyakorlati alkalmazása érdekében.

A rendezvény elsődleges célcsoportját az önkormányzatok jelentették, elsősorban a településeken alkalmazható természet-alapú megoldások és a helyi önkormányzatok számára elérhető finanszírozási lehetőségek kerültek bemutatásra. A természet-alapú megoldások ugyanis mindig a helyi sajátosságokhoz kell, hogy illeszkedjenek, hiszen a helyi kihívásokra adnak választ, tervezésük és megvalósításuk a helyi érintettek és érdekelték széleskörű bevonásával, a helyi erőforrásokra támaszkodva kell történjen. A fejlesztések pedig végeredményben a helyi lakosságot, társadalmat, gazdaságot és környezetet szolgálják. Ezért az önkormányzatoknak kulcsszerepe van a természet-alapú megoldások széleskörű elterjedésének előmozdításában, katalizátorai tudnak lenni annak a változásnak, ami hosszú távon a klasszikus szürke infrastrukturális megoldások helyett a kék- és zöld megoldásokat helyezi a középpontba. Ugyanakkor ahhoz, hogy az önkormányzatok sikeresen tudjanak e szemlélet szellemében cselekedni, széleskörű, ágazatokon átívelő, számos tudományterületet bevonó együttműködésekre van szükség, hiszen a természet-alapú megoldások mindig rendszerben való gondolkodást, holisztikus megközelítést igényelnek.

A rendezvényen nagy számban (összesen mintegy 400-an) voltak jelen személyesen vagy online a vízügyi, környezetvédelmi, klímapolitikai, geológus, kertépítő és agrár-szakemberek, nemzeti parkok és erdészetek képviselői, területfejlesztési szakértők, tervezők és tanácsadók, valamint felsőoktatási intézmények tudományos munkatársai is. A rendezvényen a KEM Éghajlat-változási Platform Titkárságát Szokolai Brigitta képviselte.

Forrás: <https://networknature.eu/>



**TeAM
HUB.**

VISELKEDÉSVÁLTOZTATÁSI MESTERKURZUS

Avagy hogyan vegyük rá a lakosságot, hogy az önkormányzati (projekt)céloknak megfelelő döntéseket hozzanak

2022. november 29-30. között került megrendezésre a Klímabarát Települések Szövetsége által a -Viselkedésváltoztatási mesterkurzusra.

A legtöbb önkormányzati projekt valamilyen vízióra épül, aminek a sikeréhez **a lakosság együttműködésére** van szükség. Hiába a legkiválóbb ötlet, **ha a lakosságot nem tudjuk megnyerni**, és a viselkedésüket nem tudjuk az ötlet céljainak megfelelően alakítani, biztos, hogy az egész **kudarcra van ítélve**.

A **fenntarthatóság záloga** (legyen az környezeti, társadalmi vagy gazdasági), hogy a lakosság képes legyen a szokásain változtatni és meg is teszi azt. Eddig a viselkedésváltoztatás eszköze a tájékoztató kampány volt. Azt gondoltuk, hogy ha tájékoztatjuk az állampolgárokat arról, hogy egy adott viselkedés káros és/vagy pénzbe kerül, egy másik viselkedés pedig minden szempontból jobb, racionális döntést hozva miért ne változtatna a viselkedésén. Noha a tájékoztató kampány kétségtelenül fontos első lépés, ha a célcsoport nincs tisztában valamilyen információval, az információ megismerése önmagában ritkán vezet tényleges viselkedésváltozáshoz. Gondoljunk csak az eldobott cigarettacsikkek, a dohányzás, az egészségtelen táplálkozás, mozgásszegény életmód, vagy a kutyapiszok példáira: egyiknél sem az információ hiánya okozza a nem kívánt viselkedést. A döntéseink ugyanis messze túlmutatnak az egyszerű haszonelven, így az állampolgári viselkedések megváltoztatása is más szemléletű beavatkozást igényel.

Az elmúlt évtizedekben temérdek tudományos kutatás bizonyítja, hogy - bár **a tájékoztató kampányok egyszerűek** és kényelmesek - a legkevésbé sem hatékonyak. Rengeteg erőforrást emésztnek fel, miközben **ritkán hozzák az elvárt eredményt**. Például egy holland kutatásból kiderül, hogy egy fél éve futó intenzív, de hagyományos tájékoztató kampány nemhogy viselkedés változtatást nem tud elérni, de még a lakosság majd' 70%-ának figyelmét is teljesen elkerülte. Így a legtöbb felülről jövő önkormányzati projekt a lefutása után tulajdonképpen a fiókba kerül. De mi lenne a megoldás?

A megoldás egyszerű: **kifejezetten a viselkedésváltoztatást megcélzó kampányokat kell csinálni**. Ezt gyakorlati szinten viszont még **világszinten is kevesen valósítják meg**. Ennek alapjait fogja letenni ez a mesterkurzus.

A kurzust az online térben tartották nagyszámú résztvevővel. A KEM Éghajlatváltozási Platform Titkárságát Szokolai Brigitta képviselte.

Forrás: <https://klimabarathu.hu/>



KLÍMABARÁT
TELEPÜLÉSEK
SZÖVETSÉGE

December 7-én ülésezett Tata Város Önkormányzatának Zöld Kerekasztala a Városháza Fischer-termében, ahol környezetvédelmi és egyéb zöld témákban ezúttal négy napirendi pontban tárgyaltak aktuális kérdésekről.

Az önkormányzat korábban elfogadott környezetvédelmi programjában határozott arról, hogy minden évben legalább egy alkalommal összehívja a Zöld Kerekasztalt, a városunkban működő civil szervezetek és egyéb környezetvédelemmel kapcsolatos szervezetek, intézmények képviselőit.

A decemberi ülés napirendjeivel kapcsolatban Rigó Balázs alpolgármester elmondta: – Az első és legfontosabb annak a zöld gyűjtőrendeletnek a tervezete, amit a képviselő-testület már első olvasatban tárgyalt, és a kerekasztal tagjai is elmondhatták ezzel kapcsolatos véleményeiket, javaslataikat. Emellett szó esett Tata Környezetvédelmi Programjáról, valamint a hódhelyzetről, hiszen az elmúlt időszakban több alkalommal fordultak a tataiak az önkormányzathoz a hódvárak okozta nehézségek miatt. Erről a témáról egy szakértő tartott előadást a helyben megszerzett eddigi tapasztalatokról.

A megbeszélésen a résztvevők többek között egy összefoglalót is megismerhettek az önkormányzat elmúlt egy évi, környezetvédelmi irányú munkájáról, többek között a Környezetvédelmi Alap pályázatáról, melyben idén 5 millió forintból, 180 pályázó részvételével, vízgyűjtő edényeket osztottak ki az esővíz megtartása érdekében. Tata elnyert egy pályázatot is, melynek köszönhetően 2023-ban az újhegyi városrészben a Nádas utcában esővíz kerteteket fognak kialakítani.

A Zöld Kerekasztal az önkormányzat és a természetvédők, környezettudatos szervezetek munkáját egyaránt segíti, hiszen amellett, hogy a kommunikáció év közben is folyamatos, a kerekasztal eseményein egy hosszabb távú közös gondolkodás alapjait lehet lefektetni, emellett a személyes egyeztetés során lehetőség nyílik további érdemi, konstruktív javaslatok, észrevételek átadására is.

A KEM Éghajlatváltozási Platform Titkárságot Szokolai Brigitta képviselte.

Forrás: <https://tata.hu/egyeztettek-a-zold-kerekasztal-tagjai/>





A megyei önkormányzat segíti a vidékfejlesztési egyesületeket

Idei utolsó rendes ülését tartotta **2022. november 24-én** csütörtökön a megyei közgyűlés a megyeházán.

Tíz napirendi pontja volt a közgyűlés ülésének, melyek között szerepelt a költségvetési rendelet módosítása, a hatályos önkormányzati rendeletek felülvizsgálata. Változott a hivatal alapító okirata, amelynek lényege, hogy az Alaptörvény módosításából fakadóan 2023. január elsejei hatállyal Magyarországnak 19 vármegyéje lesz, ezért a következő megnevezések lépnek érvénybe a vármegyeházán: Komárom-Esztergom Vármegye Közgyűlése és Komárom-Esztergom Vármegyei Önkormányzati Hivatal.

A megyei önkormányzat szorosan együttműködik a **LEADER Helyi Akciócsoportokkal**. Vidékfejlesztési stratégiáikat egyetértőleg támogatta. A közgyűlés megköszönte a megyében működő három szervezet önkormányzatokat, kis- és közép vállalkozásokat és civil szervezeteket segítő munkáját. A közgyűlés minden lehetséges eszközzel szorgalmazza az új uniós fejlesztési ciklus LEADER forrásainak biztosítását a megye vidéki térségeinek további fejlesztése érdekében.

A közgyűlésen a Hivatal beszámolt többek között a három LEADER Vidékfejlesztési Közösség területére készült **SECAP** tervek kétévente esedékes felülvizsgálatáról is. A **SECAP** tervek a klímastratégiák akciótervének is felfoghatók. A készítők vállalták, hogy az üvegházhatású gázkibocsátásaikat (t CO₂ egyenérték, t = tonna) a bázisértékhez viszonyítva (2016) 2030-ig 40 %-kal mérséklék.

A **SECAP** tervek tartalmazzák az önkormányzatok energiafogyasztását csökkentő fotovoltaikus rendszeri által megtermelt megújuló E kapacitásokat is, ami a végső kibocsátásokat csökkenti. Az első felülvizsgálat 2020 őszén volt, a második pedig 2022. október 29-én zárult. Mindhárom HACS esetén kimutatható a csökkenés, így elmondható, hogy jól haladunk a kitűzött cél elérése felé.

PROGRAMAJÁNLÓ

Az egész évben, szezonon kívül is látogatható Fényes Tanösvény egy **negyvenhárom állomással rendelkező, 1,5 kilométer hosszú** ökoturisztikai útvonal, amely interaktív módon mutatja be a fürdő területének természeti kincseit. Egyszerre informatív és szórakoztató turisztikai attrakció, mely bővelkedik kalandokban: önállóan, kötélhídon és csónakkal járhatják be a látogatók, és megcsodálhatják a karsztforrások lenyűgöző élővilágát. A tanösvényt a látogatóközpont helyi élővilágot bemutató kiállításai és foglalkozásai egészítik ki. A tatai ökoturisztikai tanösvény ideális célpont családok és iskolai csoportok, valamint az aktív pihenés iránt érdeklődő turisták számára. A tanösvény és Tata környéke több napos időtöltést biztosít az ide látogatóknak.

A hét minden napján:

09.00 – 16.00

Utolsó jegyértékesítés 15.00-kor!

Csoportok esetén előzetes írásbeli bejelentkezés szükséges a tataifenyestanosveny@gmail.com e-mail címen!

Szakvezetés igénylése kizárólag 7-10 nappal a tervezett látogatás előtt történő írásbeli megrendeléssel, regisztrációval lehetséges.

A megnövekedett vendégforgalom miatt, időnként várakozásra kell számítani a belépésnél.

Évindító GreenTeam napok

Téli élmények a Dunamente Ökocentrum csapatával!

Kezdd velünk az évet 2023-ban és most is kalandra fel!

Igazán izgalmas programokkal készül a téli szünet utolsó napjaira a Dunamente csapata, a különleges téli Ökocentrum világába invitálnak, ahol a természet és Te vagy középpontban.

Időpont: 2023. január 2-6.

A tábor napközis jellegű, reggel 8:00 órától, délután 15:00 óráig tart.

Étkezés: napi kétszeri étkezést biztosítanak a gyerekeknek. (Ebből napi egy alkalommal meleg étkezést.)

A gyerekek minden nap saját szervezésű interaktív, élménydús foglalkozásokon vehetnek részt, vidám, türelmes kollégák vezetésével.

Akár egész hétre is lehet jelentkezni, de egy-egy napra is várják szeretettel a gyerkőcöket!

Helyszín: 2541 Lábatlan, Rákóczi út 170.

Korosztály: 6-14 éves korú kalandorokat!

Forrás: <https://dunamenteokocentrum.hu/evindito-greenteam-napok/>

DUNAMENTE
ÖKOCENTRUM

